PORTARIA Nº 040/2025 – REITORIA

11 de novembro de 2025

Súmula: Dispõe sobre as taxas e prazos referentes a emissão
de documentos acadêmicos do Centro Universitário União
das Américas Descomplica

​ ​

​ O Presidente do Conselho Superior Universitário - CONSUN do Centro Universitário União

das Américas Descomplica, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o artigo 14, § 4º do seu

Regimento Institucional

​ RESOLVE:

​

     Art. 1º - Aprovar as taxas e prazos referentes a emissão de documentos acadêmicos.

Art. 2º - Revoga e torna sem efeito a Portaria Nº 037/2024 – REITORIA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026.

Dieter Sergei Sardeli de Paiva

Reitor

Centro Universitário União das Américas Descomplica

​

D4Sign 7e19dc44-71c0-42ff-bfd8-8e01b06b2361 - To confirm subscriptions, go to https://secure.d4sign.com.br/verificar
Document signed electronically, according to MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

Anexo I
PORTARIA Nº 040/2025 – REITORIA

11 de novembro de 2025

Serviço Prazo Máximo Valor Observação

Multa Biblioteca -- 2,00 Por dia de atraso

2ª Chamada e Recuperação -- 50,00 Portal do Aluno

Oferta Online Assíncrona de Projeto Interdisciplinar -- 764,70 Valor por Projeto

Oferta Assíncrona de CPP/CCO -- 445,20 Valor por Projeto

Carteirinha de Estudante 15 dias 30,00 15 dias úteis

Colação de Grau Extemporânea – De Gabinete 15 dias 250,00 Sob agendamento

Atestado de Conclusão de Curso (Portal do Aluno) 02 dias Gratuito 02 dias úteis

Atestado de Conclusão de Curso Diferenciado 02 dias 25,00 02 dias úteis

Declaração de Presença 02 dias 25,00 02 dias úteis

Atestado de Matrícula Diferenciado 02 dias 30,00 02 dias úteis

Atestado de Matrícula Simples 02 dias 25,00 02 dias úteis

Atestado de Matrícula Simples (Portal do Aluno) Imediato Gratuito Portal do aluno

e-Histórico Escolar (digital) - Formados 1ªVia. ¹ 05 dias Gratuito 05 dias úteis

Histórico Escolar (Físico para retirada) 05 dias 35,00 05 dias úteis

e-Histórico Escolar (digital) ² 05 dias 25,00 05 dias úteis

Declaração de Realização de Atividades Acadêmicas ³ 10 dias Gratuito 10 dias úteis

Planos de Ensino e Histórico Escolar 20 dias 200,00 20 dias úteis

Planos de Ensino por Semestre 20 dias 50,00 20 dias úteis

Segunda Via Certificado de Pós-Graduação 20 dias 200,00 20 dias úteis

Segunda Via Certificado de Cursos Livres 15 dias 50,00 15 dias úteis

Segunda Via Diploma Graduação (Formados até 2023) - Digital 120 dias 300,00 90 dias corridos

Taxa Urgência Registro de Diploma (Digital) 20 dias 250,00 20 dias corridos

¹ Trata-se do histórico escolar expedido após a conclusão do curso.
² Trata-se do histórico escolar expedido durante a realização do curso ou de 2ª Via do Histórico Escolar Final.
³ Declaração de realização de atividades relacionadas a Estágio Obrigatório, Projeto Final de Curso e Projeto Integrador de
Extensão.

Observações

1. Os prazos serão contabilizados a partir da identificação do pagamento, excluindo o dia do pagamento e incluindo dia de
término do prazo.

2. O diploma é gratuito a todos os alunos, sua expedição considera-se incluída nos serviços educacionais prestados pela
instituição, não ensejando cobrança de qualquer valor.

3. O histórico escolar final 1ª Via, ou seja, aquele expedido após a conclusão do curso, é gratuito a todos os alunos, sua
expedição considera-se incluída nos serviços educacionais prestados pela instituição.

Dieter Sergei Sardeli de Paiva

Reitor

Centro Universitário União das Américas Descomplica

D4Sign 7e19dc44-71c0-42ff-bfd8-8e01b06b2361 - To confirm subscriptions, go to https://secure.d4sign.com.br/verificar
Document signed electronically, according to MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brazil

3 pages - Date and time based in Brasilia, Brazil
Synchronized with NTP.br and National Observatory (ON)
Certificate of signatures generated in 11 de November de 2025,

12:59:52

2025040 Taxas e Prazos Documentos Acadêmicos 2026 docx pdf
Document Code 7e19dc44-71c0-42ff-bfd8-8e01b06b2361

Sign
Dieter Paiva
dieter.paiva@descomplica.com.br
Signed

Document events

11 Nov 2025, 10:51:21
Document 7e19dc44-71c0-42ff-bfd8-8e01b06b2361 created by SIMONY COSTA DE LIMA
(b973a8e8-308e-47b2-88a5-635185db44aa). Email:simony.lima@descomplica.com.br. - DATE_ATOM:
2025-11-11T10:51:21-03:00

11 Nov 2025, 10:54:05
Signatures started by SIMONY COSTA DE LIMA (b973a8e8-308e-47b2-88a5-635185db44aa). Email:
simony.lima@descomplica.com.br. - DATE_ATOM: 2025-11-11T10:54:05-03:00

11 Nov 2025, 11:23:07
DIETER PAIVA Signed - Email: dieter.paiva@descomplica.com.br - IP: 181.222.243.224 (b5def3e0.virtua.com.br
door: 20506) - Geolocation: -18.9464576 -48.267264 - Identity Card informed: 828.476.146-72 - DATE_ATOM:
2025-11-11T11:23:07-03:00

Hash of the original document
(SHA256):88ca2c345bf16c06f7052c49806cb5152f479be0b9f2f79190cae1e94d04ae47
(SHA512):dc5619f6b5665c73bb0a7b37aa15ecd33222f93bbb2941750358407211a4732d24d61f79d4d37fb2deb4f838c5f341f261c623d30cbaf19f076ceaae9be6e7ea

Document sent in copy to:
lilson.silva@descomplica.com.br

This log belongs only to the above HASH documents

This document is signed and certified by D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-18.9464576 -48.267264

		2025-11-11T13:00:08-0300